

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và nhân rộng gương người tốt, việc tốt, gương sáng nhà giáo ngành Giáo dục

Thực hiện Kết luận số 32/TB-BCSD ngày 31/01/2020 của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam; Kế hoạch năm học 2019 - 2020 của CĐGD Việt Nam; chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội thi đua yêu nước và Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục, CĐGD Việt Nam xây dựng kế hoạch tuyên truyền và nhân rộng gương người tốt, việc tốt, gương sáng nhà giáo ngành Giáo dục, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong ngành Giáo dục và xã hội về những tấm gương tâm huyết, sáng tạo, mẫu mực, hết lòng vì học sinh thân yêu, những gương sáng nhà giáo về đổi mới, sáng tạo trong công tác, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và quản lý ở các đơn vị, trường học trong ngành Giáo dục. Từ đó đẩy mạnh các phong trào thi đua, cuộc vận động, tạo động lực phấn đấu, rèn luyện cho cán bộ nhà giáo người lao động (CBNGNLD); khơi dậy phẩm chất tốt đẹp của đội ngũ nhà giáo, sự tận tụy, tâm huyết với nghề dạy học, tiếp tục đổi mới, sáng tạo, vượt qua khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời tạo sự đồng thuận trong Ngành và toàn xã hội đối với chủ trương đổi mới, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết 29-NQ/TU về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương và gắn với các sự kiện của ngành Giáo dục.

II. Nội dung, đối tượng, hình thức

1. Nội dung, đối tượng

- Tập thể, cá nhân CBNGNLD trong ngành Giáo dục là gương sáng nhà giáo, tấm gương người tốt việc tốt trong công tác, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và quản lý trong ngành Giáo dục, những tấm gương tiêu biểu điển hình trong hoạt động các lĩnh vực, trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tấm gương nhà giáo đổi mới sáng tạo trong dạy học.

- Đối tượng tuyên truyền: CBNGNLD trong ngành Giáo dục.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trên Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các đài truyền hình trung ương và địa phương.
- Tuyên truyền trên các báo trung ương và địa phương.
- Tuyên truyền trên các kênh khác: trên website, fanpage của CĐGD Việt Nam và trang điện tử của các đơn vị, địa phương.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, kinh phí thực hiện.
- Chỉ đạo các CĐGD các cấp triển khai tốt các phong trào thi đua, cuộc vận động của Ngành tại địa phương, đơn vị.
- Nâng cao năng lực và đẩy mạnh hoạt động của đội ngũ Cộng tác viên tuyên truyền và dư luận xã hội của CĐGD Việt Nam.
- Chủ động phối hợp với Bộ GD&ĐT và các kênh truyền hình của Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các cơ quan truyền thông trung ương và địa phương lựa chọn nhân vật, sản xuất phóng sự, bản tin tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt việc tốt, gương sáng nhà giáo trong ngành Giáo dục. Cụ thể:

** Đối với phóng sự phát sóng trên các kênh của Đài Truyền hình Việt Nam:*

- + Quý 1: Chọn nhân vật, lên kịch bản, ghi hình, xây dựng 01 phóng sự, tháng 3 phát sóng trên VTV7 về tấm gương nhà giáo đổi mới sáng tạo trong dạy học trực tuyến (e-learning) vào thời điểm dịch Covid-19.
- + Quý 2: Ghi hình, 01 phóng sự, tháng 5 phát sóng trên VTV7 và các kênh truyền hình khác về các tấm gương trong các phong trào thi đua hướng tới đại hội thi đua yêu nước của ngành.
- + Quý 3: Ghi hình, phát sóng 01 phóng sự về tấm gương trong phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”
- + Quý 4: Ghi hình, phát sóng 01 phóng sự về tấm gương tiêu biểu về “Nhà giáo của năm” năm 2020.

** Đối với các tin trên Đài Tiếng nói Việt Nam:* dự kiến 1 tin/tháng

** Đối với các tin, bài trên các báo:*

- Báo Giáo dục và Thời đại: thường xuyên duy trì chuyên mục “Người tốt - việc tốt”, kịp thời phát hiện, đưa tin tuyên truyền ít nhất 1 bài/tuần.
- Báo Lao động: phối hợp đăng tin bài tuyên truyền gương “người tốt - việc tốt” ít nhất 1 bài/tháng.

- Chủ động phối hợp với các báo trung ương và địa phương để đăng tin bài tuyên truyền.

2. CĐGD các tỉnh thành phố, Công đoàn Cơ quan Bộ, Công đoàn các đại học quốc gia, đại học vùng, các trường đại học, trường cao đẳng sư phạm và các đơn vị trực thuộc

- Có kế hoạch triển khai tuyên truyền nhân rộng tấm gương người tốt việc tốt, gương sáng nhà giáo của đơn vị cùng với tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, cuộc vận động của Ngành. Thông qua đó phát hiện, tôn vinh và phổ biến kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các tập thể và cá nhân điển hình xuất sắc tiêu biểu.

- Viết tin bài tuyên truyền sâu rộng tấm gương người tốt việc tốt, gương sáng nhà giáo tại cơ quan, đơn vị và đăng trên trang điện tử, Website của đơn vị, đồng thời gửi về CĐGD Việt Nam. Mỗi đơn vị gửi ít nhất 01 bài về tấm gương người tốt việc tốt. Tin bài đề nghị các đơn vị gửi về CĐGD Việt Nam theo địa chỉ: **Banbientap@congdoangdn.org.vn**

- Phát huy vai trò của Cộng tác viên tuyên truyền và dư luận xã hội của đơn vị trong việc viết tin bài có chất lượng và nắm bắt dư luận và tình hình tại cơ sở.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương để tuyên truyền, giới thiệu gương người tốt việc tốt, gương sáng nhà giáo, tăng thời lượng các tin bài về gương CBNGNLD tiêu biểu trong phong trào thi đua, cuộc vận động của Ngành.

CĐGD Việt Nam đề nghị công đoàn các đơn vị thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị trao đổi với CĐGD Việt Nam (qua ban Tuyên giáo - Nữ công, điện thoại: 02437347469, 02437340281)./h

Nơi nhận:

- Bộ trưởng Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Ban Cán sự Đảng Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tổng LĐ (để b/c);
- CĐGD các tỉnh, thành phố (p/h);
- CĐ cơ quan Bộ GD&ĐT, CĐ các đại học, CĐ các trường ĐH, CĐ và đơn vị trực thuộc (t/h);
- Website CĐGD VN;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
CÔNG ĐOÀN
GIÁO DỤC
VIỆT NAM
Vũ Minh Đức